PORTARIA ORDINATÓRIA Nº 14, DE 13 DE MAIO DE 2021.

Atualiza os valores das faixas e degraus do Anexo IV do Plano de
Cargos, Carreira e Remuneração – PCCR do CAU/MG, aprovado
pela Deliberação Plenária DPOMG nº 0113.7.4/2021, de 20 de
abril de 2021.

A Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado de Minas Gerais (CAU/MG), no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 35, III, da Lei 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e pelo artigo
152 do Regimento Interno do CAU/MG e,

Considerando o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração – PCCR - do CAU/MG aprovado pela
Deliberação Plenária DPOMG nº 0113.7.4/2021, de 20 de abril de 2021;

Considerando que os valores das faixas e degraus remuneratórios do referido PCCR constantes no seu
Anexo IV - Faixas e Degraus - foram estabelecidos com fundamento nos salários-base dos empregados
do CAU/MG vigentes no ano de 2020;

Considerando que a Deliberação Plenária DPOMG nº 0112.7.6/2021, de 16 de março de 2021, aprovou
o reajuste de 5,26% (cinco inteiros e vinte e seis centésimos por cento) dos salários-base, gratificações
e auxílio alimentação dos empregados do CAU/MG - exercício 2021, com data base em 01/01/2021;

Considerando que o §2º do artigo 32 do PCCR do CAU/MG determina a atualização dos valores
remuneratórios descritos nos degraus e faixas salariais do seu Anexo IV, mediante Portaria da
Presidência ou por Deliberação colegiada do Plenário, em até 60 (sessenta) dias após a aprovação de
seu reajuste/alteração pelos órgãos competentes;

Considerando o Parecer Contábil nº 001/2020 – Versão 002, de 29 de março de 2021, de lavra da
Gerência Administrativa e Financeira do CAU/MG, que atestou a viabilidade financeira e orçamentária
do modelo de PCCR aprovado pelo Plenário do CAU/MG, contemplando-se nessa análise contábil o
reajuste de 5,26% para o ano de 2021 e a admissão de 4(quatro) novos empregados aprovados pelo
Concurso Público nº 001/2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Atualizar em 5,26% (cinco inteiros e vinte e seis centésimos por cento) os valores das faixas e
degraus do Anexo IV do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração – PCCR do CAU/MG aprovado pela
Deliberação Plenária DPOMG nº 0113.7.4/2021, de 20 de abril de 2021, que passa a ter os valores
constantes do Anexo desta Portaria.

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Belo Horizonte, 13 de maio de 2021.

Maria Edwiges Sobreira Leal
Presidente do CAU/MG

ANEXO

Plano de Cargos, Carreira e Remuneração – PCCR do CAU/MG

Anexo IV - Faixas e Degraus Salariais

(R$)

Degrau de

Entrada
Carreira

Faixas I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

FS – I 2.109,00 2.172,27 2.237,43 2.304,55 2.373,68 2.444,88 2.518,23 2.593,77 2.671,58 2.751,73 2.834,28 2.919,30

FS – II 3.182,96 3.278,45 3.376,79 3.478,09 3.582,43 3.689,89 3.800,59 3.914,60 4.032,04 4.152,99 4.277,57 4.405,89

FS – III 3.406,85 3.509,05 3.614,31 3.722,74 3.834,42 3.949,45 4.067,93 4.189,97 4.315,67 4.445,13 4.578,48 4.715,84

FS – IV 7.012,01 7.222,37 7.439,03 7.662,20 7.892,06 8.128,81 8.372,68 8.623,85 8.882,55 9.149,02 9.423,49 9.706,19

FS – V 9.349,74 9.630,24 9.919,13 10.216,70 10.523,20 10.838,90 11.164,07 11.498,99 11.843,96   12.199,28 12.565,25 12.942,21

Cargos Faixa

Auxiliar Administrativo FS - I

Assistente Administrativo FS - II

Assistente Administrativo e Financeiro FS - II

Assistente de Fiscalização e Atendimento FS - II

Assistente Financeiro FS - II

Assistente de Tecnologia da Informação FS - III

Advogado FS - IV

Contador FS - IV

Arquiteto Analista FS - V

Arquiteto Fiscal FS - V

Arquiteto e Urbanista FS - V

		2021-05-14T18:55:22-0300
	MARIA EDWIRGES SOBREIRA LEAL:48566330668